INTERLAGOS, a Quarta Turma decidiu existir proveito econômico, no valor da taxa,
de modo que os honorários sucumbenciais deveriam fixar-se sobre tal valor:

Isso, porque, apesar de tratar-se de ação de adjudicação compulsória, a
hipótese versa apenas sobre o pagamento do valor de R$ 11.900,00 (onze mil e
novecentos reais), para formalizar-se a transferência da escritura pública, e não

sobre a integralidade do bem imóvel, cuja posse ou propriedade não se discute
(EDcl no AgInt no AREsp n. 2.622.147/DF, Quarta Turma, DJEN de ; EDcl27/2/2025
no AgInt no REsp n. 2.079.648/DF, Quarta Turma, DJEN de .)19/12/2024